Necessaria  
Christi be  
neficiorū  
memoria.

Matth. 18.  
Lucæ 19.

AD hanc verò gratiam retinendam, Baptisatis ac magis etiam in nobis augendam, necessaria Christianam pietatem, & castum honestumque vitæ modum adferamns oportet, exhibentes nos tanquam ex mortuis viuentes, & membra nostra arma iustitiae Deo. Cùm enim tot bonis aucti, tantisq; beneficijs in baptismo simus cumulati, qua tandem venia digni censebimur, filoti, denuò ad volutabrum lutis, vt si sues immun-

Rom. 6.

2. Pet. 2.

- immundi redeamus, vel si vomitum nos  
strū vti canes obſcēni (quod absit) repe-  
Deuter. 26 tamus? Laui pedes meos, inquit scriptu-  
ra, quomodo iterum inquinabo eos? Ex-  
Luc. 9. poliaui me tunica mea, quomodo indu-  
ar illa? Nō sunt apti regno dei, qui missa  
Gene. 19. manu ad aratrum respiciunt retro. Re-  
Luc 17. spexit vxor Loth ad Sodomam, respexit  
ad illud fœdum peccatorum domiciliū,  
& statim hominis formam amisit. Hoc  
exemplum documento sit nobis, quomo-  
do post accepta tot & tāta beneficia, nos  
post baptis erga deum largitorem eorum affectos  
mum viue esse oporteat, ne fortè, vt Petrus inquit,  
dum sit. obliuio nos capiat purgationis veterum  
nostrorum delictorum. Aequum est e-  
1. Pet. 2. nim, vt non amplius carni, non sathanæ,  
1. Cor. 6. 7. non mundo, non peccato seruiamus; sed  
2. Cor. 11. ei soli, qui emit nos sibi precio magno,  
& cui virgines castæ vni viro desponsi-  
sumus. Hoc est quod ait Paulus: Quicun-  
que baptizati sumus in Christo Iesu, in  
Rom. 6. morte ipsius baptizati sumus: conseulti  
Colo. 3. enim sumus cum illo per baptismum in  
mortem: quasi dicat, Qui mortuus est &  
sepultus, nō peccat amplius. Ergo sicut  
mortuus est Christus propter nos, ita &  
nos

117  
**CIRCA SACRAM. BAPT.**

nōs peccato mori debemus propter Chri-  
stū: & quēadmodū ille resurrexit à mor-  
tuis per gloriā patris, ita & nos per illius  
misericordiam à peccatis resurgere, &  
in vitæ nouitate ambulare oportet.

Exuto ve-  
teri, nouus

Monet itaq, apostolus, vt exuētes vete-  
rem hominē cum actibus suis, quē Iudas induendus  
carnalē & maculatā tunicam appellat, in-  
duamus nouū, qui secūdū deū creatus est Ephe. 4.  
in iustitia & sanctitate veritatis, vt iā non  
nudi, sed superuestiti inueniamur: vt ex- 1. Cor. 5.  
purgato veteri fermento, noua simus con Rom. 13.  
spersio: deponentesq; opera tenebrarū, Ephe. 5.  
arma lucis induamur, & vt filij lucis, am- Fructus spi-  
bulemus. Neque verò non expressit, idē ritualis in-  
nobis huius spiritualis indumēti fructū, dumenti.  
cūm ad Galatas scribens, Quicunque, in- Gala. 8.  
quit, in Christo baptizati estis, Christū  
induistis; oēs igitur sic vestiti, et Christū,  
id est, vitæ nouitatē induti, reddūtur spi- Ephe. 2.  
rituales filij Abraæ, promissionū spē ha- 1. Corin. 12.  
bentes, dilecti Deo, & regni cœlorū hæ-  
redes, cuius certissimum pignus accepe-  
runt in vno spiritu baptizati, vno spiri-  
tu potati, in vnam spem viuā vocati, glo-  
riosæ resurrectionis & incorruptibilis  
hæreditatis.

Horū

**Incēdūtur** Hōrum omnium si quotidie sue homines rimus memores , fieri non potest , beneficijs ad amādū quin commoueamur tantis dei beneficī Deum. **js.** Nec solūm commoueamur , sed modo quodam admirabili,in eius amorem , à quo ea sunt ad nos profecta, rapiamur; tantaque erga benefactorem hunc nostrum charitate inflāmemur, nulla vt sit res in mundo, quæ nos ab illius amore dimouere queat. Iam fordescēt omnia nobis, quæcunque orbis hic vniuersus communī nomine bona appellat, eruntq; nobis ipfis etiam purgamentis viliora.

**Seruiendū est Deo,** Nostrū verò studium hac vna in rever- semper, & fabitur omne, vt authoritatorum bono- fathanæ re rum Deo, seruiamus in sanctitate & iusti- sistendum.

**Luc. I.** fligatum illum , & iam toties victum ac prostratum fathanam generis nostri ho- stem, & nullam cum eo societatem, nul-

**1. Cor. 6.** lam cōmunionem habentes. ( Nam quæ participatio iustitiæ cum iniquitate? quæ societas lucis ad tenebras ? quæ conuen- tio Christi ad Belial?) Sed vitæ nostræ cursum traducentes in Dei laudibus , vi- uamus perpetuò in vitæ nouitate , non secūs ac filij lucis , ac membra Christi,

**Rom. 6.** com-

*CIRCA SACRAM. BAPT.*

complantati similitudini mortis eius, cōscripti in libro vitæ, & vocati ad gloriā *eternam*. Quam nobis concedat per misericordiam suam Deus trinus & unus, pater, filius, & spiritus sanctus, qui est benedictus in secula, Amen.

**QVOD SI TEMPUS**  
**SYFFECERIT, POTERIT SACER-**  
dos explicare populo huius Sacramen-  
ti Ceremonias.

**V**andoquidem complures Ceremoniæ in baptismo ceremonias adhibemus, tam ab apostolis qui Christum in carne docentem sunt secuti, quam ex Ecclesiæ præcepto, quæ columna & firmamentum est veritatis, nobis traditæ: Volumus fratres charissimi (quoad eius breuissimè fieri poterit) nudam & succinctam de illis rationem vobis reddere: ut omnes scire possitis, non modò quid agatur nunc cum hoc infante, quæ coram oculis vestris cernitis, verùmetiā quid olim cum ipsis vobis, quando baptismo initiabamini, actum fuerit.

*1. Tim. 3.*

**B. Princi-**

Principio, nequaquam patimur in-  
 Statio prae fantem in templum inferri, sed eum iu-  
 foribus. bemos aliquandiu prae foribus stare.  
 Cyril. Ca- te. 4. My- Significantes, eum ex natura sua pro-  
 stago. cul esse à DE O, & ab illius gratia val-  
 dè remotum, nec habere ullam cum ele-  
 ctis eius communionem, & cum Eccle-  
 sia Dei, cuius nondum factus est mem-  
 brum. Quare cogitur pro foribus tem-  
 pli hoc per susceptores siue patrinos suos  
 operam dare, quò possit in templum  
 & Sanctæ matris Ecclesiæ gremium re-  
 cipi. Susceptores autem, siue patrini,  
 baptizandis infantibus adhibentur, qua-  
 si testes & sponsores, qui pro eis petant,  
 ad rogata respondeant, & promittant.  
 Pertinebit autem ad eos, admonere dili-  
 genter puerum, cùm id per ætatem fieri  
 poterit, tam baptismi suscepiti, quam pro-  
 fessæ in baptismo fidei: simul prouidere,  
 ut in eius eleméritis catholicè instituatur,  
 adulti verò per se ipsos petent & profite-  
 buntur.

Nominis impositio. Cùm aut susceptores nomen dederint  
 baptizando, quo palam faciunt, velle se,  
 vt puer in communione Christianorum,  
 & in fideliū deo dilectorū societate vitā  
 degat

debet vocationi suæ consentaneam: tum Chrys. ho.  
afflat eum sacerdos, & satanam vobis in Mat-  
horrendis increpat, iubens ut actutū ab thæ.  
eo discedat, ac vero viuentique deo, nec Orig. li. 7.  
non spiritui sancto, det locum. Neq; em Aug. epist.  
hic prius hospes eius erit, aut suam in eo 105. & li. 1  
mansio[n]ē ordietur, quām spiritus ille ne- de symb.  
quam, & fidelium hostis capitalis, foras cōtra Pela.  
eiectus fuerit, quem secum gratia Dei ca. 40.  
ferre non potest. Quomodo enim lux et Exorcismi  
tenebræ, salus & interitus, vita & mors,  
simul esse possunt?

Signat posteā baptisandum sacer- Signaculū  
dos in fronte & in pectore sanctæ crucis in  
crucis signo (quandoquidem spiritus ille frōte & in  
malus in cruce viētus est per Christum, baptisandi  
omniq; virtute sua spoliatus) ut cūm in Amb. li. 4.  
ipso victoriæ de se partæ tā illustrem no- de his qui  
tam dederit, sciat certo certius, quod is initiantur.  
iam ē sua manu ereptus, in tutela sit, & in  
potestate victoris, quodq; fraus sua & do- Vsus signi  
lus veteratorius nihil deinceps potest ei crucis.  
non permittente deo, vel damni afferre  
in anima, vel periculi creare in corpore.  
Debet etiam puer ubi adoleuerit, hac ipsa  
nota crebrò repetenda, in memoriam e-  
ius venire, quod est iam ex eo tempo-

re Christi Domini, cuius gestat insigne,  
miles factus, quodque illi soli spiritualia  
stipendia facere, soli seruire, & solum a-  
gnoscere tenetur, DEVM, Dominum,  
benefactoremque suum. Quin etiam de-  
bet semper eius victoriæ meminisse, eam  
prædicare, nec pudefieri crucis & mor-  
tis Christi, per quam salus ipsi, & alijs  
parta est omnibus.

- Salis impo**      Imponit postea Sacerdos ori infan-  
                          tis sal benedictum, quo significat, quod  
**Izec. 16.**        per DEI gratiam ab omni putore viti-  
**Rom. 10.**        orum mundatus, tenetur fidei doctrinā,  
**Colo. 4.**        sicut corde credit ad iustitiam, ita ore co-  
                          fiteri ad salutem, & omni vita sua sale fa-  
                          pientiae salutaris condita, cauere sedulò,  
                          ne vitiosarum affectionum, & peccato-  
                          rum lordinibus computrescens, aut ipse  
                          DEVM blasphemet vitio suo, aut alijs  
                          det occasione blasphemandi. Non enim  
abs re monet Apostolus: Sermo vester  
**Colo. 4.**        sit sale conditus. & Christus: Habete in-  
**Marc. 9.**        quis sal in vobis: vultque idem ut omnis  
                          homo quasi victima spiritualis sale sa-  
                          liatur.  
**Euangelij**        Legitur postea euangeliū de par-  
**lectio.**        tiulis, quo indicatur, velle hoc DEVM  
                          opti-

## CIRCA SACRAM. BAPT.

15

optimum maximum. & viagenitum filium eius Iesum Christum, ut admittantur ad ipsum paruuli, vtque illis sit receptus in gratiam: quos etiam non frustrà cōspectebatur, non frustrà suis apostolis in exemplum proponebat.

Matth. 19.

Luc. 18.

Mar. 10.

Cum autem orationem dominicam sacerdos ynà cum patrinis pressius recitando absoluerit, simul cum fidei simbolo, tunc aperit vtramque aurem, & narres baptizanti modico sputo illinens, idque Christi exemplo: quò deinceps aures illius semper pateant audiendo Dei verbo, vtque odoratus illius promptus sit ac paratus ad rerum cœlestium apprehensionem.

Sputi linatio.

Amb. li. 1.

ca. i. de his

qui initian

Infertur deinde infans in templum, et ad baptisteriū sistitur, vbi per suscep-  
tores suos abrenunciat satanæ, pompis, et omnibus operibus eius. Quæ sane ab-  
renunciatio admonere debet infantem, ut per omne vitæ suæ tempus, cum per-  
dito illo satanæ, cui nuncium remisit, & quem palam negavit, nihil iam prorsus ad Bonif.  
rei habeat, sed ei fortis in fide resistens,  
eius tela omnia ignea, indutus armaturā

Abrenun-  
ciatio.

Clem. Ro.

li. 7 . ca. 4.

Cyril l. Ca

the. Mystra.

Tertul. de

Coro. Au-

gust epi. 3.

ad Bonif.

1. Pet. 5.

B 3 Dei,

**Ephe. 6.** Dei, extinguere latagat. Quod faciet, si peccata, quæ illius iacula sunt, sedulò vi tauerit, & deo soli adhæserit, eiusque voluntatem implere studuerit.

**Fidei promissio.** Mox clara professione symboli, ad interrogata articulatim per se vel suscep tores respondens, Deo patri, filio, & spiritu.

**Quid ea ritui sancto se addicit, & ad Ecclesiam significet.** ius sele aggregat, & promissa eius acceptat. Ea verò professio, veluti munimentum esse debet, ut fidem Catholicam, quam est multis testibus professus in baptismo,

**Matth. 19** & illibatam seruet, eamque corā regibus, principibus, & vbi cunq; res postulauerit, cōfiteri nō erubescat quoad vixerit: nec sibi à quoquā persuaderi sinat, putetue ab ea vel vnguem latum sibi vñquam discedendū esse: alioqui pfidiæ reus celebitur. Et melius ei erat nō cognoscere viā iustitię, quā post cognitā retrorsū cōuerti, ab eo quod illi traditū est sancto mandato.

**Vngit postea sacerdos infantē sacro oleo in scapulis & pectore, indicans partem cipē esse factū illius fructiferę olea Christi Iesu. Cū em̄ oleaster esset, insertus est in bonā oliuā, & socius radicis oliuæ factus**

**Vnctio sacro oleo.**  
**Cathe. my sta. 2.3.**

Etus est. Oleū verò teste Cyril. symbolū  
 est pinguedinis Christi nobiscū cōmuni Dion. ii. i.  
 catæ, & q̄ omne vestigiū diabolicè ope- Eccl. Hier.  
 rationis deletū est in nobis. Est aut̄ hæc ip̄ ca s. Cōc.  
 sa vñctio, eius rei certissimū signū, quod Amb. de ijs  
 infas sic vñctus, iam ex eo tēpore athleta qui initian  
 Christi efficitur, quodq; per gratiā S. san tur. Cyp. li.  
 eti, & per scapularū suarū laborē, hoc est,  
 per vitā laboriosā, certare debet aſſiduē  
 cū aduersario. Ad militiā enim & pugnā  
 vocatur, nō ad otium & desidiū. Quā obrem Iob. 7.  
 debet ſicut Christi bonus miles, certare 1. Tim. 1.  
 bonū certamen, & ſuā ipſius ſalutē obſer uādis dei mādatis, accurate diligenterq; 1. Tim. 6.  
 curare. 2. Tim. 2. 4

Deinde perfundit ſacerdos infantē ſeu Aquę per-  
 caput eius aqua baptiſmiter, vel ter eū im- fusio.  
 mergit, nō ſine ſolēnib. illis verbis: Ego Amb. li. 1.  
 te baptizo in nomine patris, & filij, et S. 4. Aug. li.  
 Sancti. Quod cū fit, ſtatiū purus efficitur 19 cō. Fau.  
 infans ab omnibus peccati ſordibus, ſub- ca. 18 Cle.  
 mergiturq; in baptiſmo pōdus illud ini- Rom. li. 7.  
 quitatis, quod veluti talētū plumbi gra- ca 43. Au-  
 uabat illius animam, & ad deum acce- gust. lib. 3.  
 dere non ſinebat: deiſcitur etiam in cōt. Dona.  
 profundum truculentus ille Pharao, Cy- ill. cath. 3.  
 persecutor & oppreſſor populorum dei: Zacha. 5.  
 Exo. 14. 15.

Rom. 6.  
Colo. 3.  
Ephe. 4.

recipitur verò infans à Deo in filium, hæ  
resque illius omnium bonorum & regni  
cœlestis constituitur. Cùm autem sic  
immeritus, & deinde exemptus ab aqua  
fuerit, hoc intelligi datur, quòd ille ve-  
tus Adam iam est Christo conseptus  
per baptísum, quodque depositis om-  
nibus exuuijs veteris hominis, fit noua  
creatura, fit homo nouus, amicus & Deo  
longè charissimus. Qui tantis benefi-  
cijs ab eo affectus, peccare amplius non

Philip. 3. debet, sed ambulare debet in nouitate vi-  
tæ, habens conuersationem suam in  
coelis.

Dion. de  
Eccle. Hie-  
rар. ca. I.

Amb. li. 6. Absoluto baptísmo, vngit eum sa-  
cerdos in vertice capitis sacro chrisma-

de his qui vngabantur in lege, mandato domini.  
initiantur. Quo significatur diuinæ gratiæ in ipsū

Clem. li. 7. influxus, quodque propterea vnguis est,  
ca. 41. Syn. Const. 2. vt vnā cum alijs Christi membris, sit rex  
cap. vlti. & sacerdos spiritualis: sit potens vince-

Theod. in psal. 22. re satanam, & omnem hostium iniurias.  
Tertull. de bilium potestatem, vtque seipsum & pre-

baptismo. ces suas omnes offerat spiritualem & im-  
Rom. 13. pollutam Deo patri hostiam: semper eā

Ephe. 5. vitam viuens, quæ decet filium Dei, fra-

Phil. p. 4. trem

## CIRCA SACRAM. BAPT.

19

trem & membrum Christi viuum, à quo  
ita le Christianum nuncupat, quemadmo  
dum ille à cœlesti chrismate vunctione q;  
admirabili, Christus fuit nuncupatus.

Significat etiam hæc ipsa vñctio lætitia  
illam spiritualem, de qua propheta ait: Esai. 61.  
Lætitia sempiterna super caput eorum. Ephe. 4.  
Propterea Paulus, Gaudete inquit in Thess. 5.  
domino semper, iterum dico gaudete. Acto. 8.

Sic Eunuchus postea quam baptismū est  
de Philippi manu consecutus, ibat inquit  
scriptura per viam suam gaudens.

Ad extremum imponitur capiti bap-  
tizati integumentum seu pileolus lineus Pileus line  
candidus, crucis figura insignitus, quo Aug serm.  
is admonetur, quod per Iesum crucifi- 40. in octa  
xum libertate donatus est. Erat enim im- ua patchas  
positio pilei, signum apud quosdam do- tom. 10.  
natæ libertatis. Candido colore admo-  
netur, ut ea puritas & innocentia, quam  
est in baptismo consecutus, perpetuò in 4. Esd. 2.  
illius vita perduret. (Nam qui se de vmb-  
bra seculi transferunt, splendidas tuni- Rom. 2.  
cas à Domino accipiunt inquit scriptura) Matth. 1. 6.  
vt gratia & benignitate Dei ac sal-  
uatoris nostri & spiritus sancti, purus et  
immaculatus comparere possit in extre-

B s mo

mo illo die, quando reddet vnicuique deus  
 2. Paral. 15 secundum opera eius. Præterea, vestis hæc  
 Hieraf. Ec munda, symbolice docet Dionysio teste,  
 ele. ca. 2. per baptismum instar vestis Christum à  
 baptizatis indui. Copulatur enim, in-  
 quid, in unum cum induto, & protegit eum  
 à contrarijs, & splendore vitæ ornat.

**Ardens cereus.** Datur etiam in manus baptizati, vel  
 rebus. ei adhibetur ardens cereus, ut Christum  
**Ioan. I.** esse cognoscat illam veram lucem, quæ il-  
 luminat omnem hominem venientem in  
**Georg. Na** hunc mundum; utque ipse, fide Catholi-  
 zia orat. 3. ca quam est in baptismo professus, & bo-  
 in sancta lumina. no exemplo vitæ, alijs præluceat, quò vi-  
 dentes homines illius opera bona, glori-  
 fificant patrem qui est in cœlis. Hoc est  
**Matth. 5.** quod Christus ait, Sint lucernæ arden-  
**Philip. 2.** tes in manibus vestris. Nam paratos nos  
**Luc. 12.** esse vult, vt cum venerit & pulsauerit, con-  
 festim aperiamus ei: utque fidei & bono-  
**Sophon. 1.** rum operum lucem teneamus, quando et  
 ipse scrutabitur Hierusalem in lucernis.

Hoc itaque sanctum Sacramentum  
 (fratres charissimi) cum ceremonijs eius  
 omnibus, ego Christi & Ecclesiæ eius  
 quamlibet indignus minister, nunc ex  
 mandato

mandato illius, & ex iniuncto mihi munere , huic infanti sum in Dei nomine administrare paratus. Quare à vobis peto, vt me pijs vestris precibus velitis adiutum. Imprimis verò quisque vestrū agat gratias Deo quas potest maximas, quòd vobis omnibus affuerit in baptismo: & vnam omnium excellētissimam hanc gratiam declarare fit pro summa bonitate sua dignatus: quodque aduersus tantum, tamque detestandum malum , peccatum inquam , & authorem eius mortisque sempiternæ diabolum, tam facile , & cuiuis obuium rezando. medium comparauerit. Non alia sanè de causa, quām quòd omnes nos sibi amicos, filios , & regni cœlestis hæredes esse cupiat. Deinde vnuſquisque vestrū impulsus Christiana charitate , Deum Orent pro hoc infantulo pijs precibus inter-baptizator, pellet, vt ei nunc baptismatis sacri gratiam impertiat, & diuitias misericordiæ suæ in illum effundat , adiuuans eum potentia sua , ne amplius illi peccatum dominetur , néue fathan illum possideat , aut vis vlla inimici à gratia Dei retrahat , sed vt fortis sit pugil Christi,

&amp;

Adstantes  
inuāt bapti-

zandum.

Gratias a-  
gant Deo  
pro bapti-  
zando.

**ADMONITIO**

& semper voluntatem dei impletat, promissionemque illius, hoc est salutem & gloriam æternam, vna cum omnibus nobis consequatur, quod ipse nobis præstare dignetur, per Iesum Christum dominum nostrum Amen.

23

**Vnde petet** Reperient etiam Parochi vberiorem da vberior interpretationem sacri baptismi ceremonia rū exposi- niarum & rituum in Cathechismo Ro- tio. mano, & in eo quem Cyrillus patriarcha Ierosolymitanus pridem iam etatem con- scripsit: tum & in Confessione fidei Christiana, quam Illusterrimus Cardi- nalis VVarmiensis rogatu synodi Petri- couiensis in Polonia, magno cum multorum fructu in lucem edi- dit. Quare si quid hic de- fuerit, inde petant licebit.  
(..)

**ADMO-**

**ADMONITIO CIR-**  
**CA POENITENTIAE SACRA-**  
 mentum & Confessionem peccatorum  
 Sacerdoti faciendam.

**I**N hoc apparuit (frater charissime) gratia & benignitas dei omnipotentis, quod magna infinitaque misericordia sua incitatus, dignatus est nobis indignis, & nihil tale promeritis, immensam, & plusquam paternam charitatem suam declarare, ut cum peccatores essemus, inimicique illius, non parceret ille tamen vnigenito filio suo, sed pro omnibus nobis traderet eum; Trade autem ad illudendum, conspuendum, crucifigendum, & morte turpisima occidendum. Cuius præciosissimo & purissimo sanguine, reconciliatus Deo patri, & ad gratiam ipsius restitutus est mundus. Huius reconciliationis redduntur omnes homines participes in baptismo, ac incipiunt tum esse ex inimicis amici, è seruis liberi, è satanæ mancipijs dei filij, & regni cœlorum cohæredes.

**Et**

Sed nō mi-  
nor in pœ-  
nitentia.

& summa charitas, est plus quām liberali-  
ter in nos effusa Dei benignitas & clem-  
entia: sed nō minor tamen illā, quod  
cūm suscepto baptismo, in gratiam illi-  
us iam recepti, ac in filios Dei assum-

Sapien. 5. pti, non raro recedamus à via iustitiae,

& rumpamus illud vinculum charita-  
tis, quo Deo religati sumus: cumque lai-  
fati à via iniquitatis, sic nos mancipe-  
mus æternæ morti, nulla vt iam superes-  
se videatur spes nostræ salutis amplius:

Ezec. 18. 31. reperit nihilominus saluator noster  
viam & modum, quo iterum vniat nos  
sibi, nouoque vinculo denuò colliget.

Nam instituit Pœnitentiæ Sacramentū,  
seque in eo obligauit nobis promissione  
longè omnium certissima, ac iurauit per  
semetipsum, quod non vult omnium ini-  
quitatum nostrarum recordari, nō vult  
erratorum nostrorum iustas de nobis pœ-  
nas exposcere: vult autem cōdonare pec-  
cata, vult misericordiā impartire, si mo-  
dò voluerimus ad vitam meliorem con-  
uerti, deque admissis pœnitentiam a-  
gere. Nam ideo Christus venit in mun-  
dum, vt opera diaboli dissolueret, vt

Luc. 19.

A&tio. 10.

Matth. 9.

Cur Chri-  
stus in mū-  
dum vene-  
rit.

cata, vult misericordiā impartire, si mo-  
dò voluerimus ad vitam meliorem con-  
uerti, deque admissis pœnitentiam a-  
gere. Nam ideo Christus venit in mun-  
dum, vt opera diaboli dissolueret, vt

mor-

**CIRCA SACRAM. POENIT.**

morbis nostris medicinam faceret, vt vocaret peccatores ad poenitentiam, & conuersis ad se vitam donaret æternam. veni, inquit, querere & saluum facere quod perierat, veni ut vitam habeant, & abundantius habeant. Nihil est autem magis impium, quam stare in peccato. Hoc & Paulus deflet: Hoc magno gemitu dignum esse dicit. Timo inquit, ne cum venero, humiliet me Deus apud vos, & lugeam multos ex his, qui non solum peccauerunt, sed etiam poenitentiam non egerunt super fornicatione & immundicia quam fecerunt. Peccatum est veluti coluber pestilens: Dentes leonis, scriptura inquit, dentes eius interficienes animas hominum, & quasi romphea bis acuta omnis iniquitas. Non abs re dicit propheta: Vnde Esaie 1. genti peccatrici, vnde filijs sceleratis: vnde Eccle. 2. qui derelinquerunt vias rectas, & diuerterunt in vias prauas: Iniquitates David appellat onus graue grauatum super se. Et Zacharias talentum plumbi. Homo peccator, est veluti mulier illa inclinata apud Lucam, quæ præ Capite 12. infirmitate nō poterat sursum respicere: vbi

1. Ioan. 3.

Ioan. 10.

Lucæ 19.

Io. n. 10.

Periculoso

est stare in

2. Cor. 12.

Quale pes

catum, &amp;

quales sint

peccatores

Psalm. 37.

Cap. 5.

vbi autem vocavit eam Deus, & imposuit illi manus, confessim erecta est, & glorificauit Deum.

**Omnes**

**peccant.**

**3. Reg. 8.**

**1. Joan. 1.**

**Marth. 6.**

**Luc. 11.**

Cùm autem tu frater charissime, multis modis peccaueris ( non est enim homo qui nō peccet: ac si dixerimus quod peccatum non habemus, nos ipsi seducimus, & veritas in nobis non est. Ideoquē petimus omnes, Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris:) cùm inquam, tu crebrò (vt credibile est) præcepta illius transgressus, maiestatem eius offenderis, & quem amare, omniq; studio colere debebas, ad iram indignationemque prouocaveris: quo etiam factum est, vt excideris gratia illius, & parata tibi regni cœlorum hæreditate. Fac iē peccatū tuū agnoscas,

**Recurrentiū esse ad pœnitentiam**

**2. Pet. 5.**

fac humilieris sub potenti manu Dei, magnaq; cum alacritate amplectare pœnitentiæ Sacramentum, quæ te de peccatis tuis, in quæ prolapsus es, eruet, atque ex inimico amicum, ex alieno filium dei, fratremque saluatoris nostri Iesu Christi rursus efficiet.

**Dolor pro peccatis quomodo excitādus,**

Quare doleas, & quidem ex animo doleas necesse est pro peccatis tuis omnibus,

## CIRCA SACRAM. POENIT. 20

neratoris, & Matthæi Publicani. Nun-<sup>Matth. 9.</sup>  
 quid non maxima horū peccata fuerunt?  
 Fuerunt sanè. At maior Dei clementia,  
 maior fuit misericordia, qui pœnitētib.  
 & ad se reuersis ignouit, & eos insuper  
 gratia sua cumulauit. Latronis verò vita <sup>Luc. 23.</sup>  
 omnis in continuis peccatis traducta, to  
 ta impura, tota sceleribus fuit contami-  
 nata, eius tamen confessio, & in Christū  
 fiducia, oém illā maculā sustulit, & eū sta  
 tim Paradisi ciuē effecit. Dauidis peccatū  
 statim deus trāstulit propter pœnitētiā. <sup>2. Reg. 12.</sup>  
 Niniuitæ trāduana pœnitētia meruerūt <sup>Ion. 3.</sup>  
 gratiā. Seruo nequā omne debitū dīmī-<sup>Matt. 18.</sup>  
 sit, quia procidēs eū rogauit. Horū exē-  
 pla tibi quoq; incitamento sint ad pœni-  
 tentiam, & eandē gratiam à benignissi-  
 mo D E O patre misericordiarum & <sup>2. Cor. 1.</sup>  
 Deo totius consolationis expecta, quam  
 sunt illi pœnitentes consecuti.

Nec te vel timor, vel pudor à cōfite-<sup>Nulla cau-</sup>  
 do fa impedi-  
 retrahat, qui magnū proculdubio detri-<sup>re confessi-</sup>  
 mentum, magnamq; tibi salutis iacturam <sup>onē debet,</sup>  
 (quod absit) esset allaturus : si præ-  
 sertim peccator cùm sis, venditare te  
 tamen coram D E O & sacerdote illius  
 ministro velles, quasi opera iustorum

**ADMONITIO**

<sup>39</sup> habeas, quasi innocens vitam degas, & quasi omni sis peccato grauiore vacuus: quod faciunt nonnulli viri nequam & me daces, qui peccare non verentur, confiteri autem Sacerdoti, & detegere peccata sua erubescunt; talium confusio adducit mortem, dum ad Christum petram illam viuam, ex qua fons manat perennis in ablutionem peccatoris & menstruatae, cogitata actionesque suas allidere detrectant. Nam & Christum, & Sacerdotem illius visibilem ministrum contemnunt: Et à quo erant confecuti remissionem peccatorum, conscientiaeque puritatem in virtute Dei, eum negligendum sibi esse putant, vel quodam rustico pudore adducti, fastidiunt; qui tam perinde ac sunt illi, homo est, & homo peccator: quiique confitentes audire,

**Confessio** & conscientias ipsorum examinare teneatur, non ut irrideat, aut exprobret, debet. aut alijs patefaciat (absit hæc à piorum mentibus impia cogitatio) sed ut medicinam & absolutionis beneficium petentibus imperiat. **Præclarè Chrysostomus:** Nunquid nescimus inquit, quia confessio peccatorum habet pudorem? & quia hoc